

Số: /BC-UBND Quỳnh Phụ, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Công văn số 1704/UBND-NCKS ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Thái Bình; Công văn số 840/STP-TTr ngày 05/6/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Thái Bình về việc sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; UBND huyện Quỳnh Phụ báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể như sau:

I/ Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Đánh giá chung

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Từ năm 2020 đến nay, cấp ủy, chính quyền huyện Quỳnh Phụ và đặc biệt là Phòng Tư pháp đã có nhiều cố gắng trong tham mưu thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, cụ thể: đã chỉ đạo, đôn đốc, chấn chỉnh các vấn đề tồn tại, hạn chế cũng như hướng dẫn giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính và hướng dẫn lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực nghĩa vụ quân sự, đất đai; hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính 2020 và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính, trong đó tập trung vào các quy định liên quan đến những vi phạm, sai sót thường gặp trong lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện; kịp thời quán triệt, triển khai Nghị định 19/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa đổi bổ sung Luật xử lý vi phạm hành chính 2020 bằng việc gắn vào các nội dung của hội nghị giao ban và hội nghị sơ kết, tổng kết; Đồng thời giao cho Hội đồng phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của huyện triển khai các nội dung của Nghị định 19/2020/NĐ-CP vào các buổi tuyên truyền phổ biến giáo

dục pháp luật và giao cho Phòng văn hóa thông tin, đài phát thanh huyện đăng bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện và trên hệ thống loa phát thanh của huyện.

UBND huyện đã xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; việc áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND, Trưởng Công an xã, thị trấn. Thông qua kiểm tra đã chỉ rõ tồn tại, hạn chế, đồng thời hướng dẫn, kiến nghị biện pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính của các địa phương.

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

UBND huyện đã yêu cầu các phòng ban chuyên môn rà soát hệ thống hóa lại các văn bản quy phạm pháp luật của huyện còn hiệu lực mà có phạm vi điều chỉnh có nội dung liên quan đến việc triển khai, thực hiện Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để sửa đổi hoặc hủy bỏ. Kết quả, qua rà soát 09 văn bản quy phạm pháp luật do huyện ban hành còn hiệu lực thì không có văn bản nào có phạm vi điều chỉnh có nội dung cần phải sửa đổi hoặc hủy bỏ để phù hợp với Nghị định 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện với các hình thức tuyên truyền như: Đưa tin, bài và chuyển tải các tài liệu liên quan trên Website của huyện và các trang Web của các đơn vị thuộc UBND huyện, bằng các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã, các hội nghị sơ kết, tổng kết...

Hàng năm, UBND huyện đều tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính; biên soạn tài liệu tuyên truyền gửi cho các xã, thị trấn phát trên hệ thống truyền thanh; tổ chức tuyên truyền lưu động quy định xử lý vi phạm hành chính về An toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh COVID-19, phòng chống vi phạm pháp luật về pháo, ma túy... vào các đợt cao điểm; tổ chức các hội nghị lồng ghép phổ biến pháp luật xử lý vi phạm hành chính về đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, tệ nạn xã hội.

2. Kết quả thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

2.1. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương II Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Số lượng các cuộc kiểm tra hằng năm được tiến hành theo phương thức kiểm tra định kỳ: 8 cuộc, kiểm tra đột xuất: 12 cuộc, kiểm tra chuyên đề: 02 cuộc trên cơ sở yêu cầu quản lý và tình hình thực tế theo từng lĩnh vực.

- Số lượng các kết luận kiểm tra được ban hành theo từng kỳ kiểm tra theo thời gian của năm: đã ban hành 22 kết luận kiểm tra.

- Qua kết quả các cuộc kiểm tra không có trường hợp vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2.2. Kết quả thực hiện quy định về xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Các hành vi vi phạm chủ yếu trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Không có trường hợp nào vi phạm thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Kết quả xử lý kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: Không có trường hợp bị xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2.3. Kết quả thực hiện các quy định về thực hiện kết luận kiểm tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận kiểm tra (Chương III Nghị định số 19/2020/NĐ-CP)

- Chỉ đạo đơn vị được kiểm tra kịp thời khắc phục những tồn tại, thiếu sót qua kết luận kiểm tra, quy định thời gian khắc phục và báo cáo kết quả khắc phục về cơ quan tiến hành kiểm tra hoặc cơ quan chủ trì tham mưu các cuộc kiểm tra trên đảm bảo theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 19/2020/NĐ-CP.

- Kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc của các đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn huyện.

II/ Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong triển khai áp dụng các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

1. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong các quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP: Không.

2. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội dung quy định của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP

- *Kinh phí; cơ sở vật chất, kỹ thuật:* hiện nay chưa bố trí kinh phí kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật cho công tác đảm bảo thi hành Luật nên rất khó khăn khi thực hiện nhiệm vụ.

- *Tổ chức bộ máy, nhân sự:* Cấp huyện hiện chưa có công chức chuyên trách theo dõi công tác thi hành pháp luật mà do công chức phòng Tư pháp kiêm nhiệm nên ảnh hưởng đến hiệu quả.

- Kinh phí tuyên truyền hạn chế nên chưa in ấn nhiều tài liệu để đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền PBGDPL và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trên địa bàn huyện.

- Việc phân công phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng, ban, ngành, đoàn thể trong xử lý vi phạm hành chính ở một số lĩnh vực còn chưa chặt chẽ, một số đơn vị phối hợp chưa nhiệt tình, vẫn còn đùn đẩy lẫn nhau, việc xử lý vi phạm chỉ mang tính chất hình thức, hiệu quả phối hợp chưa cao.

3. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập khác

Trình tự, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa đảm bảo theo quy định (ban hành quá thời hạn, trái thẩm quyền, xác định hành vi vi phạm không đúng, áp dụng hình thức xử phạt, mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả không phù hợp đối với hành vi vi phạm hành chính); việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa triệt để; công tác lưu trữ hồ sơ, thống kê, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử phạt vi phạm hành chính chưa kịp thời, đầy đủ...

Việc phối hợp với liên ngành trong công tác kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với các ngành của huyện chưa có sự chủ động, thống nhất.

4. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

Do các ngành thường trông chờ vào sự chỉ đạo của UBND huyện và sự phân bổ kinh phí do UBND huyện cấp ra để tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp.

III/ Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật

- Cấp tỉnh cần đảm bảo các điều kiện cho công tác thi hành pháp luật, quan tâm củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính tại đại phương nhất là về việc bố trí biên chế chuyên trách phụ trách công tác thi hành pháp luật đối với cấp huyện và kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật dành cho công tác thi hành pháp luật đối với cấp huyện.

- Cơ quan chuyên môn của tỉnh cần quan tâm sâu sát hơn nữa đến công tác này, đặc biệt quan tâm bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xử lý vi phạm hành chính cho công chức cấp xã, thị trấn và cấp huyện để nâng cao chất lượng, hiệu quả xử lý vi phạm hành chính tại địa phương nhất là về công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

- Tăng cường kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa tỉnh và huyện từ nội dung tuyên truyền đến tài liệu để thực hiện sâu rộng hơn.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về xử phạt vi phạm hành chính, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo trong quá trình thực hiện xử phạt vi phạm hành chính.

Đề xuất, kiến nghị hoàn thiện pháp luật: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, UBND huyện trân trọng báo cáo Sở Tư pháp Thái Bình./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TP, LQP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Hồng Thái